
 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI TRAONA 

Via Aldo Moro n. 6 - 23019 TRAONA (SO) - Tel. 0342 653340 

Codice Fiscale: 82003850144 -  Codice Ufficio Univoco UFZVHU 

e-mail: SOIC81200L@ISTRUZIONE.IT - SOIC81200L@PEC.ISTRUZIONE.IT 

sito web: www.ictraona.edu.it 

 

CIRC. N. 20 Traona, 09.10.2023 

 

 Al Docente Tutor  

Emanuela FIORELLI 

 Al Docente in anno di formazione 

Nino FRANZI 

 Agli atti 

 

 

OGGETTO: NOMINA TUTOR ANNO DI PROVA PER DOCENTE NEOASSUNTO -  A.S. 

2023/2024 -. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la Circolare Ministeriale 10 settembre 1991, n. 267; 

VISTO il D.lgs. 297/94; 

VISTO l’art.25 del Dlgs. 165/2001; 

VISTO l’art. 1 comma (115-116-117-118-119-120) della legge 107/2015; 

VISTO il D.M. 850 del 27/10/2015; 

VISTA la Legge n.79 del 29 giugno 2022; 

VISTO il D.M. 226 del 16 agosto 2022 recante “Disposizioni concernenti il percorso di formazione 

e di prova del personale docente ed educativo, ai sensi dell’articolo 1, comma 118, della legge 

13 luglio 2015, n. 107 e dell’articolo 13, comma 1 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, 

nonché la disciplina delle modalità di svolgimento del test finale e definizione dei criteri per la 

valutazione del personale in periodo di prova, ai sensi dell’articolo 44, comma 1, lett. g), del 

decreto legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni dalla L. 29 giugno 2022, n. 79”;  

VISTA la nota MI 30998 del 25 agosto 2022 recante” Disposizioni concernenti il percorso di 

formazione e di prova del personale docente ed educativo - Emanazione del D.M. N.226 del 16 

agosto 2022”; 

DATO ATTO che il docente neoassunto deve essere accompagnato, nel corso dell'anno di prova, 

non solo dal Dirigente scolastico e dagli organi collettivi quali il Consiglio di classe, il Collegio dei 

docenti e il Comitato di valutazione, ma anche dalla figura del tutor; 

VISTO il Piano Nazionale di formazione; 

Firmato digitalmente da ANGELO PICICUTO

SOIC81200L - AA142A5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002897 - 09/10/2023 - VII - U



 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI TRAONA 

Via Aldo Moro n. 6 - 23019 TRAONA (SO) - Tel. 0342 653340 

Codice Fiscale: 82003850144 -  Codice Ufficio Univoco UFZVHU 

e-mail: SOIC81200L@ISTRUZIONE.IT - SOIC81200L@PEC.ISTRUZIONE.IT 

sito web: www.ictraona.edu.it 

 

VISTA la delibera n.2 del Collegio dei docenti nella seduta del 04/09/2023 di individuazione del 

tutor; 

ACCERTATA l’esperienza professionale maturata dal docente e la manifesta volontà ad assumere 

l’incarico; 

 

DECRETA 

 

la nomina del seguente tutor del docente neo immesso in ruolo nell’a.s. 2023/2024: 
 

 

Docente Tutor Disciplina 

Nino FRANZI Emanuela FIORELLI A25 - Seconda lingua comunitaria 

(Francese) nella scuola secondaria 

di primo grado 

 

Il Tutor “accoglie il docente in periodo di prova nella comunità professionale, favorisce la sua 

partecipazione ai diversi momenti della vita collegiale della scuola ed esercita ogni utile forma di 

ascolto, consulenza e collaborazione per migliorare la qualità e l’efficacia dell’insegnamento”  

(DM n.266/22 art. 12 c. 4). 

Durante la formazione in ingresso la docente neo-immessa elabora un proprio portfolio 

professionale, che si conclude con un progetto formativo personale, sulla base dell’autoanalisi 

delle proprie competenze maturate anche a seguito della formazione e dei bisogni della scuola dove 

presta la propria attività. Il portfolio assume un risvolto di carattere esclusivamente formativo e di 

documentazione personale del docente. 

A conclusione dell’incarico, per il colloquio del docente neo-assunto col Comitato per la valutazione 

del servizio, il tutor predisporrà una relazione, secondo quanto previsto dallo stesso D.M. n. 

266/2022 all'art. 13 (Procedure per la valutazione del percorso di formazione e periodo annuale di 

prova in servizio) il quale al comma 4, stabilisce: «Il docente tutor presenta le risultanze emergenti 

dall'istruttoria compiuta in merito alle attività formative predisposte ed alle esperienze di 

insegnamento e partecipazione alla vita della scuola del docente neo-assunto, nonché agli esiti della 

verifica di cui al comma 3». 

Le attività da svolgere, la documentazione da produrre e la valutazione finale relative al nuovo 

percorso di formazione e prova sono: 

Firmato digitalmente da ANGELO PICICUTO

SOIC81200L - AA142A5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002897 - 09/10/2023 - VII - U



 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI TRAONA 

Via Aldo Moro n. 6 - 23019 TRAONA (SO) - Tel. 0342 653340 

Codice Fiscale: 82003850144 -  Codice Ufficio Univoco UFZVHU 

e-mail: SOIC81200L@ISTRUZIONE.IT - SOIC81200L@PEC.ISTRUZIONE.IT 

sito web: www.ictraona.edu.it 

 

• bilancio di competenze iniziale; 

• patto per lo sviluppo professionale (da sottoscrivere con il DS sentito il Tutor); 

• attività formative (per un totale di 50 ore): incontri propedeutici e di restituzione finale (6 ore); 

laboratori formativi (12 ore); “peer to peer” e osservazione in classe (12 ore); formazione on-

line (20 ore); 

• portfolio professionale; 

• bilancio di competenze finale; 

• colloquio e test finale innanzi al Comitato per la valutazione dei docenti; 

• espressione parere da parte del Comitato; 

• valutazione finale del Dirigente Scolastico. 

 

Il provvedimento discende dal decreto legge n. 36/2022, poi convertito dalla Legge n. 79/2022, 

prevede specifiche misure relative al percorso di formazione e di prova dei neo assunti, nonché le 

modalità di svolgimento del test finale e la definizione dei criteri per la valutazione del personale in 

periodo di prova. 

La nuova legge prevede infatti che il superamento del periodo annuale di prova in servizio: 

• è subordinato allo svolgimento del servizio effettivamente prestato per almeno 180 giorni, dei 

quali almeno 120 per le attività didattiche; 

• che il personale docente in periodo di prova è sottoposto a un test finale, che accerti come si siano 

tradotte in competenze didattiche pratiche le conoscenze teoriche disciplinari e metodologiche del 

docente, attraverso valutazione da parte del dirigente scolastico, sentito il comitato per la 

valutazione dei docenti, in funzione dell’istruttoria di un docente al quale sono affidate dal 

dirigente scolastico le funzioni di tutor che non devono determinare nuovi o maggiori oneri a carico 

del bilancio dello Stato; 

• che in caso di mancato superamento del test finale o di valutazione negativa del periodo di prova 

in servizio, il personale docente è sottoposto a un secondo periodo annuale di prova in servizio, 

non ulteriormente rinnovabile. 

L’introduzione di un “test finale” si integra con la valutazione finale del dirigente scolastico e del 

comitato di valutazione. I laboratori formativi prevedono diverse tipologie d’insegnamento: 

a. Iniziative e provvedimenti legati alla gestione delle istituzioni scolastiche in situazioni di     

emergenza; 

b. Metodologie e tecnologie della didattica digitale e loro integrazione nel curricolo; 

c. Competenze digitali dei docenti; 

d. Inclusione sociale e dinamiche interculturali; 

e. Gestione della classe e dinamiche relazionali, con particolare riferimento alla prevenzione dei 

fenomeni di violenza, bullismo, cyberbullismo e discriminazioni; 

f. Contrasto alla dispersione scolastica; 

g. Buone pratiche di didattiche disciplinari; 

h. Valutazione di sistema (Autovalutazione e miglioramento); 

Firmato digitalmente da ANGELO PICICUTO

SOIC81200L - AA142A5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002897 - 09/10/2023 - VII - U



 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI TRAONA 

Via Aldo Moro n. 6 - 23019 TRAONA (SO) - Tel. 0342 653340 

Codice Fiscale: 82003850144 -  Codice Ufficio Univoco UFZVHU 

e-mail: SOIC81200L@ISTRUZIONE.IT - SOIC81200L@PEC.ISTRUZIONE.IT 

sito web: www.ictraona.edu.it 

 

i. Attività di orientamento; 

j. Percorsi per le Competenze Trasversali e l’Orientamento; 

k. Bisogni educativi speciali; 

l. Motivare gli studenti ad apprendere; 

m. Innovazione della didattica delle discipline; 

n. Insegnamento di educazione civica e sua integrazione nel curricolo; 

o. Valutazione didattica degli apprendimenti; 

p. Educazione sostenibile e transizione ecologica, con particolare riferimento al Piano 

“Rigenerazione Scuola” presentato nel corso del 2020-2021. 

All’attività del tutor è riconosciuto un compenso economico nell’ambito delle risorse assegnate 

all’istituzione scolastica per il miglioramento dell’offerta formativa. Al tutor è riconosciuta 

specifica attestazione dell’attività svolta, inserita nel curriculum professionale e che forma parte 

integrante del fascicolo personale. 

Per ogni altra informazione si rimanda all’allegata documentazione e precisamente: 

- DM n.226 del 16/08/2022 con Allegato A; 

- Nota MI n.30998 del 25/08/2022. 

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

    Dott. Angelo Picicuto 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 

                                                          Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

Firmato digitalmente da ANGELO PICICUTO

SOIC81200L - AA142A5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002897 - 09/10/2023 - VII - U


		2023-10-09T13:00:39+0200
	Angelo Picicuto




